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Resultados generales 
 

Septiembre 2011 

En septiembre de 2011, las exportaciones totales de Colombia presentaron un crecimiento de 36,2%, con relación al mismo mes de 
2010. De los países asiáticos, la disminución más importante de acuerdo con la contribución a la variación total se registró en las ventas 
hacia China (-20,6%), con un aporte de -0,7 puntos porcentuales. 
 
 
                                                   Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
                                                   Septiembre 2011/2010 
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                                                    Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
 
                                                                                                                                     

En el mes de referencia, las ventas externas destinadas a China alcanzaron un monto de US$83,0 millones FOB, las de Japón US$25,9 
millones FOB y las de República de Corea US$12,8 millones. 
                                                  

                                Valor FOB de las exportaciones totales 
                                Enero 2009 - Septiembre 2011 
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                                             Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

        
                                                     EXPORTACIONES A CHINA – JAPON – COREA 

                                                                      Enero - septiembre 2008 - 2011          
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Enero - septiembre 2011 
 
Durante los nueve primeros meses de 2011, las exportaciones destinadas a China acumularon un crecimiento de 23,4%, las de Japón 
crecieron 20,2%, mientras las de República de Corea disminuyeron un 13,3%. 
 
 
                                              Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
                                              Enero - septiembre 2011/2010 
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                                                                                       Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 
 
 
Un año atrás, las ventas externas a Japón, China y República de Corea habían crecido 47,2%, 158,1% y 250,8%, respectivamente.  
                                           
                                                  
 

Variación porcentual del valor FOB de las exportaciones destinadas de Japón, China y República de Corea 
                            Total nacional 
                            Enero – septiembre 2008 - 2011 
                                                                                                                                      Miles de dólares FOB 

                                           
 

Años Japón Var % China Var % Corea Var %

2008 296.438      1,0        325.349     -48,3   96.066     17,4      
2009 252.896      -14,7     523.103     60,8    73.569     -23,4     
2010 372.292      47,2      1.350.294   158,1  258.109   250,8    
2011 447.339      20,2      1.666.570   23,4    223.864   -13,3     

 

                                                          Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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En el período enero – septiembre de 2011, 3,8% del total de las ventas externas realizadas por Colombia fueron destinadas a China, 
1,0% a Japón y 0,5% a República de Corea, para un acumulado de 5,3% de las exportaciones colombianas. 
 
 
 
                                                   Distribución porcentual del valor FOB de las exportaciones, según país de origen 
                                             Enero – septiembre 2011 
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Exportaciones según capítulos del arancel 
 

China 

 
Septiembre 2011 
 
La disminución de 20,6% registrada por las ventas externas destinadas a China en el mes de septiembre de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, con un disminución de 40,5%, aportó -23,8 puntos porcentuales a la variación 
total de las exportaciones a China (-20,6%). Este resultado fue ocasionado principalmente por las ventas externas de "aceites 
crudos de petróleo” (-100,0%). 

 
En contraste con el resultado anterior, las exportaciones de:  
 

 Fundición, hierro y acero, registraron un aumento de 58,8%, al pasar de US$16,1 millones a US$25,6 millones.  
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
China  
Enero 2010 – septiembre 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de fundición,                 
hierro y acero destinadas a China  
Enero 2010 – septiembre 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a China  
Enero 2009 – septiembre 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de fundición, hierro y acero 
destinadas a China  
Enero 2009 – septiembre 2011 
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Enero – septiembre 2011 
 
 
En los nueve primeros meses de 2011, las ventas externas destinadas a China crecieron 23,4%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento en las exportaciones de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registró un aumento de 40,3%, al pasar de US$860,7 millones durante los 
nueve primeros meses de 2010 a US$1.207,8 millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado 
principalmente por las mayores ventas de “aceites crudos de petróleo” (114,2%). 

 
En contraste con el resultado anterior, las exportaciones de:  
 

 Fundición, hierro y acero, registraron una disminución de 18,5%, principalmente por la reducción en las ventas de “ferroníquel”          
(-18,4%).  
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 72,5% del total de las exportaciones 
destinadas a China durante los primeros nueve meses de 2011. Le siguen las ventas de fundición, hierro y acero con 13,2% y cobre y 
sus manufacturas con 10,6%, para un total de 96,3% entre los tres grupos de productos. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a China, según capítulos del arancel 
Enero – septiembre 2011 - 2010 

Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      1.666.570        100,0 Total                                     1.350.294        100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 1.207.766          72,5 Combustibles y aceites minerales y sus productos 860.717           63,7 

Fundición, hierro y acero 220.611          13,2 Fundición, hierro y acero 270.586           20,0 
Cobre y sus manufacturas 177.225          10,6 Cobre y sus manufacturas 168.342           12,5 
Pieles y cueros 23.888             1,4 Pieles y cueros 15.051             1,1 

Aluminio y sus manufacturas 11.390             0,7 Aluminio y sus manufacturas 11.687             0,9 
Productos diversos de las industrias químicas 4.592             0,3 Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera 7.342             0,5 
Materias plásticas y manufacturas 4.096             0,2 Materias plásticas y manufacturas 5.068             0,4 
Grasas y aceites animales o vegetales 4.063             0,2 Productos diversos de las industrias químicas 2.865             0,2 
Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera 2.191             0,1 Grasas y aceites animales o vegetales 2.559             0,2 
Azúcares y artículos confitería 2.031             0,1 Productos farmacéuticos 1.073             0,1 
Café, té, yerba mate y especias 1.703             0,1 Minerales, escorias y cenizas 1.048             0,1 
Demás capítulos 7.015             0,4 Demás capítulos 3.957             0,3 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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Japón 
 

Septiembre 2011 
 
La disminución de 38,0% registrado por las ventas externas destinadas a Japón en el mes de septiembre de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Café, té, yerba mate y especias, registró una disminución de 46,9% al pasar de US$26,2 millones en septiembre de 2010 a 
US$13,9 millones en igual mes de 2011, lo que significó un aporte de -29,5 puntos porcentuales a la variación total de las 
exportaciones hacia este país. 
 

En contraste con el resultado anterior, las exportaciones de:  
 

 Productos diversos de las industrias químicas, registró un aumento de 895,7%, al pasar de US$0,2 millones a US$2,4 millones; 
este resultado fue ocasionado principalmente por las ventas de “los demás fungicidas”.  
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de café, té,               
yerba mate y especias destinadas a Japón  
Enero 2010 – septiembre 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de productos                
diversos de las industrias químicas destinadas a Japón  
Enero 2010 – septiembre 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de café, té, yerba mate y especias 
destinadas a Japón  
Enero 2009 – septiembre 2011  
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Valor FOB de las exportaciones de productos diversos de las 
industrias químicas destinadas a Japón  
Enero 2009 – septiembre 2011 
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Enero – septiembre 2011 
 
El aumento de 20,2% registrado por las ventas externas destinadas a Japón en los nueve primeros meses de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, pasó de US$15,0 millones en los nueve primeros meses 2010 a US$45,0 
millones en el mismo período de 2011; este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de “hullas térmicas”.  

 
 Café, té, yerba mate y especias, creció 10,5% y aportó 7,7 puntos porcentuales a la variación total (20,2%); este resultado fue 
ocasionado fundamentalmente por las mayores ventas de “los demás cafés sin tostar, sin descafeinar”. 

 
 Fundición, hierro y acero, aumentó 28,6%, al pasar de US$24,0 millones a US$30,9 millones. 
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Las ventas externas de café, té, yerba mate y especias representaron 67,6% del total de las exportaciones destinadas a Japón durante 
los nueve primeros meses de 2011. Le siguen las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos con 10,1% y 
plantas vivas y productos de la floricultura con 8,4%. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a Japón, según capítulos del arancel 
Enero – septiembre 2011 - 2010 

Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      447.339        100,0 Total                                     372.292         100,0 
Café, té, yerba mate y especias 302.562          67,6 Café, té, yerba mate y especias 273.837           73,6 

Combustibles y aceites minerales y sus productos 45.038          10,1 Plantas vivas y productos de la floricultura 32.595              8,8 
Plantas vivas y productos de la floricultura 37.357             8,4 Fundición, hierro y acero 23.994              6,4 
Fundición, hierro y acero 30.859             6,9 Combustibles y aceites minerales y sus productos 14.964              4,0 

Preparaciones alimenticias diversas 12.112             2,7 Preparaciones alimenticias diversas 10.344              2,8 
Productos diversos de las industrias químicas 3.193             0,7 Pescados y crustáceos, moluscos e invertebrados 2.627              0,7 
Productos químicos inorgánicos 2.639             0,6 Productos diversos de las industrias químicas 2.574              0,7 
Perlas finas, piedras y metales preciosos 2.566             0,6 Perlas finas, piedras y metales preciosos 2.479              0,7 
Pescados y crustáceos, moluscos e invertebrados 1.764             0,4 Productos químicos inorgánicos 1.971              0,5 
Cacao y sus preparaciones 1.514             0,3 Papel, cartón y sus manufacturas 1.565              0,4 
Productos químicos orgánicos 1.083             0,2 Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 1.417              0,4 
Demás capítulos 6.652             1,5 Demás capítulos 3.924              1,1 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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República de Corea 
 

Septiembre 2011 
 
La disminución de 56,6%, registrada por las ventas externas destinadas a República de Corea en el mes de septiembre de 2011, se 
explica principalmente por el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, presentó una disminución de 100,0%, resultado que fue ocasionado el 
comportamiento en las ventas de “hullas térmicas”. 
 

En contraste con el resultado anterior, las exportaciones de:  
 

 Café, té, yerba mate y especias, presentó aumento de 70,1%. Este resultado fue ocasionado por “los demás cafés sin tostar, sin 
descafeinar”. 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Corea  
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de café, té,               
yerba mate y especias destinadas a Corea 
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Valor FOB de las exportaciones combustibles y aceites minerales 
y sus productos destinadas a Corea  
Enero 2009 – septiembre 2011 

0,0
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

ene-09 may-09 sep-09 ene-10 may-10 sep-10 ene-11 may-11 sep-11

M
illo

ne
s 

de
 d

ól
ar

es
 F

O
B

Meses
Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valor FOB de las exportaciones de café, té, yerba mate y especias 
destinadas a Corea  
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Enero – septiembre 2011 
 
Las ventas externas destinadas a República de Corea en los nueve primeros meses de 2011, disminuyeron 13,3%. Este resultado se 
explica principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, presentó una disminución de 61,0%, ocasionado fundamentalmente por  “hullas 
térmicas”.  

 
En contraste con el resultado anterior, las exportaciones de:  
 

 Café, té, yerba mate y especias, registró un crecimiento de 61,0% al pasar de US$44,2 millones durante los primeros nueve meses 
de 2010 a US$71,1 millones en el mismo período de 2011. 
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                   Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX          
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Las ventas externas de café, té, yerba mate y especias representaron 31,8% del total de las exportaciones destinadas a República de 
Corea durante el período enero – septiembre de 2011. Le siguen las ventas de combustibles y aceites minerales y sus productos con 
22,0%, fundición, hierro y acero con 20,4%, y cobre y sus manufacturas con 14,9%. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a República de Corea, según capítulos del arancel 
Enero – septiembre 2011 - 2010 

Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      223.864        100,0 Total                                     258.109        100,0 
Café, té, yerba mate y especias 71.147          31,8 Combustibles y aceites minerales y sus productos 126.277           48,9 

Combustibles y aceites minerales y sus productos 49.191          22,0 Café, té, yerba mate y especias 44.188           17,1 
Fundición, hierro y acero 45.560          20,4 Fundición, hierro y acero 34.955           13,5 
Cobre y sus manufacturas 33.364          14,9 Cobre y sus manufacturas 26.758           10,4 

Aluminio y sus manufacturas 6.956             3,1 Aluminio y sus manufacturas 8.916             3,5 
Preparaciones alimenticias diversas 3.386             1,5 Pieles y cueros 5.637             2,2 
Productos diversos de las industrias químicas 3.250             1,5 Productos diversos de las industrias químicas 4.377             1,7 
Productos farmacéuticos 2.687             1,2 Preparaciones alimenticias diversas 2.639             1,0 
Pieles y cueros 2.036             0,9 Productos farmacéuticos 1.334             0,5 
Azúcares y artículos confitería 1.273             0,6 Azúcares y artículos confitería 640             0,2 
Plantas vivas y productos de la floricultura 936             0,4 Manufacturas de cuero, artículos de viaje, bolsos 595             0,2 
Demás capítulos 4.077             1,8 Demás capítulos 1.794             0,7 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 

 
 
 
 

 


